化工环保通讯     1/2015     2015年1月  （总第197期）
中国化工环保协会  电话：84885718  网址：www.cciepa.org.cn
地址：北京亚运村安慧里4区16号楼     邮编：100723    会员赠阅

目    录

政府信息

Δ公安部等5部门印发《行政主管部门移送适用行政拘留环境违法案件暂行办法》
Δ国务院办公厅发布关于推行环境污染第三方治理的意见
Δ最高人民法院、民政部、环境保护部关于贯彻实施环境民事公益诉讼制度的通知
Δ商务部、环保部、工信部联合发布《企业绿色采购指南（试行）》
Δ新《环境保护法》配套法规陆续颁布施行
协会动态

Δ2015年八大公司环保座谈会会议纪要
Δ关于征集石油和化工行业清洁生产应用示范技术的通知

Δ
综合信息

Δ全国环境保护工作会议在京召开
Δ环保部：2015年将全面落实“水十条” 推动“土十条”制定实施

Δ环保部印发2015年国家重点监控企业名单

Δ化工领跑工业固体危废利用

企业信息
Δ环保部通知解除两家石化企业挂牌督办
技术信息

Δ一项高含盐废水处理技术通过鉴定
政府信息

公安部等5部门印发《行政主管部门移送适用行政拘留环境违法案件暂行办法》
新修订的《中华人民共和国环境保护法》（以下简称《环境保护法》）将于2015年1月1日起施行，其中第六十三条对严重环境违法行为适用行政拘留作出了明确规定。为做好《环境保护法》贯彻执行工作，公安部、工业和信息化部、环境保护部、农业部、国家质量监督检验检疫总局制定了《行政主管部门移送适用行政拘留环境违法案件暂行办法》，2014年12月24日以公治[2014]853号“关于印发《行政主管部门移送适用行政拘留环境违法案件暂行办法》的通知”印发给各省、自治区、直辖市公安厅、局，工业和信息化厅、局，环境保护厅、局，农业（农牧、农村经济）厅、局、委，质量技术监督局，新疆生产建设兵团公安局、工业和信息化局、环境保护局、农业局、质量技术监督局，请认真贯彻执行。本办法自2015年1月1日起施行。

通知正文及附件可到环保部网站查询。

政府信息

国务院办公厅关于推行环境污染第三方治理的意见

环境污染第三方治理（以下简称第三方治理）是排污者通过缴纳或按合同约定支付费用，委托环境服务公司进行污染治理的新模式。第三方治理是推进环保设施建设和运营专业化、产业化的重要途径，是促进环境服务业发展的有效措施。近年来，各地区、有关部门在第三方治理方面进行了积极探索，取得初步成效，但还存在体制机制不健全，法律、政策有待完善等问题。为推行第三方治理，经国务院同意，2014年12月27日国务院办公厅以国办发[2014]69号文件提出“关于推选环境污染第三方治理的意见”。

文件全文可到政府网站查询。
政府信息

最高人民法院、民政部、环境保护部关于贯彻实施环境民事公益诉讼制度的通知

法[2014]352号

各省、自治区、直辖市高级人民法院、民政厅（局）、环境保护厅（局）、新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院、民政局、环境保护局：

为正确实施《中华人民共和国民事诉讼法》《中华人民共和国环境保护法》《最高人民法院关于审理环境民事公益诉讼案件适用法律若干问题的解释》，现就贯彻实施环境民事公益诉讼制度有关事项通知如下：

　　一、人民法院受理和审理社会组织提起的环境民事公益诉讼，可根据案件需要向社会组织的登记管理机关查询或者核实社会组织的基本信息，包括名称、住所、成立时间、宗旨、业务范围、法定代表人或者负责人、存续状态、年检信息、从事业务活动的情况以及登记管理机关掌握的违法记录等，有关登记管理机关应及时将相关信息向人民法院反馈。

　　二、社会组织存在通过诉讼牟取经济利益情形的，人民法院应向其登记管理机关发送司法建议，由登记管理机关依法对其进行查处，查处结果应向社会公布并通报人民法院。

　　三、人民法院受理环境民事公益诉讼后，应当在十日内通报对被告行为负有监督管理职责的环境保护主管部门。环境保护主管部门收到人民法院受理环境民事公益诉讼案件线索后，可以根据案件线索开展核查；发现被告行为构成环境行政违法的，应当依法予以处理，并将处理结果通报人民法院。

　　四、人民法院因审理案件需要，向负有监督管理职责的环境保护主管部门调取涉及被告的环境影响评价文件及其批复、环境许可和监管、污染物排放情况、行政处罚及处罚依据等证据材料的，相关部门应及时向人民法院提交，法律法规规定不得对外提供的材料除外。

　　五、环境民事公益诉讼当事人达成调解协议或者自行达成和解协议的，人民法院应当将协议内容告知负有监督管理职责的环境保护主管部门。相关部门对协议约定的修复费用、修复方式等内容有意见和建议的，应及时向人民法院提出。

　　六、人民法院可以判决被告自行组织修复生态环境，可以委托第三方修复生态环境，必要时也可以商请负有监督管理职责的环境保护主管部门共同组织修复生态环境。对生态环境损害修复结果，人民法院可以委托具有环境损害评估等相关资质的鉴定机构进行鉴定，必要时可以商请负有监督管理职责的环境保护主管部门协助审查。

　　七、人民法院判决被告承担的生态环境修复费用、生态环境受到损害至恢复原状期间服务功能损失等款项，应当用于修复被损害的生态环境。提起环境民事公益诉讼的原告在诉讼中所需的调查取证、专家咨询、检验、鉴定等必要费用，可以酌情从上述款项中支付。

　　八、人民法院应将判决执行情况及时告知提起环境民事公益诉讼的社会组织。

　　各级人民法院、民政部门、环境保护部门应认真遵照执行。对于实施工作中存在的问题和建议，请分别及时报告最高人民法院、民政部、环境保护部。

最高人民法院

　　                                        民政部

　　                                        环境保护部

　　                                      2014年12月26日

政府信息

商务部、环保部、工信部联合发布《企业绿色采购指南（试行）》
　　商务部、环境保护部、工信部近期联合发布《企业绿色采购指南（试行）》（简称《指南》），指导企业实施绿色采购，构建企业间绿色供应链，推进资源节约型、环境友好型社会建设，促进绿色流通和可持续发展。

　　十八届四中全会明确提出，要“强化生产者环境保护的法律责任”。新修订的《环境保护法》对企业的环境责任作出了一系列明确规定，旨在通过引导、推动企业实施绿色采购，倒逼原材料、产品和服务的供应商不断提高环境管理水平，促进企业绿色生产，带动全社会绿色消费，逐步引导和推动形成绿色采购链。

　　《指南》的主要内容包括：一是明确绿色采购的理念和主要指导原则，推动企业将环境保护的要求融入采购全过程，努力实现经济效益与环境效益兼顾。二是引导、规范企业绿色采购全流程。包括引导企业树立绿色采购理念、制定绿色采购方案，加强产品设计、生产、包装、物流、使用、回收利用等各环节的环境保护，更多采购绿色产品、绿色原材料和绿色服务，并根据供应商的环境表现采取区别化的采购措施等内容。三是有效发挥政府部门和行业组织的指导、规范作用。推动建立绿色采购和供应链的管理体系、宣传机制、信息平台和数据等，为企业绿色采购提供保障和支撑。

　　《指南》提出了许多有针对性、可操作性的措施。主要有提出了建议企业避免采购的产品“黑名单”，包括被列入环境保护部制定的《环境保护综合名录》中的“高污染、高环境风险”产品等。供应商被评定为环保诚信企业或者环保良好企业的，对其产品可优先选购；对于被评定为环保不良企业的供应商，避免采购其产品。同时，建议企业在采购合同中作出绿色约定。包括对有重大环境违法行为的供应商，采购商可以降低采购份额、暂停采购或者终止采购合同；供应商隐瞒环保违法行为，使采购商造成损失的，采购商有权依法维护其权益；另一方面，还强调采购商可以通过适当提高采购价格、增加采购数量、缩短付款期限等方式，对供应商予以激励。通过市场机制的激励和约束作用，推动供应商强化环境保护，切实减少环境污染、降低环境风险。

《指南》在制定过程中，充分调研和借鉴了我国政府绿色采购、深圳等地区构建企业绿色供应链等方面的实践经验。今后，环保部门将继续跟踪、分析地方和企业的良好实践做法，修改完善《指南》，引导、推进企业绿色采购的有效实施。

商务部、环保部、工信部等3部门的通知正文可到环保部网站查询。

政府信息

新《环境保护法》配套法规陆续颁布施行

为贯彻落实新修订的《环境保护法》有关规定，切实加大执法力度，严惩环境违法行为，环保部根据法律授予的权利和职责，制定了《环境保护主管部门实施按日连续处罚暂行办法》、《环境保护主管部门实施查封、扣押暂行办法》、《环境保护主管部门实施限制生产、停产整治暂行办法》和《企业事业单位环境信息公开暂行办法》等配套法规。

《环境保护主管部门实施按日连续处罚暂行办法》共5章21条，规定了按日连续处罚的适用范围、实施程序和计罚方式；《环境保护主管部门实施查封、扣押暂行办法》共4章26条，重新界定了查封、扣押的适用情形及具体对象，全面规定了调查取证、审批、决定、执行、送达、实施期限、保管、解除、移送以及检查监督等实施程序；《环境保护主管部门实施限制生产、停产整治暂行办法》共4章22条，明确了限制生产、停产整治的适用情形和解除、终止、实施期限的程序；《企业事业单位环境信息公开暂行办法》规定了环境信息公开的主体、内容和方式，以及监督、管理等内容。会议决定，《环境保护主管部门实施按日连续处罚暂行办法（草案）》、《环境保护主管部门实施查封、扣押暂行办法（草案）》、《环境保护主管部门实施限制生产、停产整治暂行办法（草案）》和《企业事业单位环境信息公开暂行办法（草案）》经进一步修改后，以部令形式发布施行。

　　环保部为规范突发环境事件调查处理程序，及时、准确调查事故原因和性质，明确企业和环保部门在事故预防和应对中的责任，根据相关法律法规，在总结实践经验的基础上，制定《突发环境事件调查处理办法》是十分必要的。《办法》共23条，规定了突发环境事件调查的原则、组织形式、调查方案、调查程序和污染损害评估等内容，同时还明确了调查对象、调查报告、调查期限和事故善后及事件后续处理等问题。《突发环境事件调查处理办法（草案）》经进一步修改后，以部令形式发布施行。

　　2008年施行的《环境保护部工作规则》，为保障和规范环境保护部工作运转发挥了重要作用。但是随着环保事业形势发展的变化，有必要在认真总结实践经验的基础上，对现行的《环境保护部工作规则》进行修订。修订后的《规则》在指导思想方面，贯彻了党的十八大精神，体现了建设生态文明、美丽中国和探索环保新路的要求，将执政为民、依法行政、实事求是、民主公开、务实清廉作为工作准则；在依法行政和科学民主决策方面，强调制定部门规章、出台规范性文件，要充分听取有关部门、相关方面或公众的意见和建议，充分考虑社会稳定风险评估意见等；在政务公开和健全监督方面，进一步明确了加大权利行使依据、过程、结果的公开力度，细化了司法监督、内部监督、社会公众与舆论监督的内容；在会议制度和廉政及作风建设方面，进一步明确了精文简会、廉洁从政、厉行节约和求真务实、提高效率等要求。《环境保护部工作规则（修订草案）》经进一步修改后发布施行。

协会动态

2015年八大公司环保座谈会会议纪要

2015年1月30日，中国石油和化学工业联合会在北京组织召开了八大公司环保工作座谈会。会议由周献慧副秘书长主持，来自中石油、中石化、中海油、神华集团、中国中化、中国化工、化学工程、延长集团等单位的环保负责同志及石化联合会相关同志参加了本次座谈会，石化联合会周竹叶副会长、工信部郭庭政博士等领导也应邀参加了会议。

会上周竹叶副会长对石化行业当前面临的环保压力、联合会今后为推动行业环保治理水平等方面进行了讲话，同时也对八大公司在履行社会责任、开展责任关怀等提出了期望；质量安全环保部环保处有关负责同志就联合会2014年环保工作情况及2015年工作思路进行了介绍；八大公司代表分别介绍了本集团的环保工作情况，并对联合会今后的工作提出了很好的建议；工信部郭庭政博士介绍了工信部近年来针对清洁生产、污染防治等方面开展的主要工作，并希望石化联合会继续发挥政府和企业之间的桥梁和纽带作用，提升整个行业的清洁生产和污染防治水平。与会代表经过认真的讨论，形成了以下意见和建议：

1. 针对目前环保公益诉讼问题，由联合会组织协调，提出应对方案和要求；

2. 由石化联合会牵头对编制石化行业环保信息公开规范行业标准；

3. 对行业内大量的可综合利用的危险废物问题，由石化联合会组织相关专家研究和探讨合规管理及制定综合利用危废标准等问题；

4. 定期召开发布会，对行业内的环保先进企业、案例和个人进行评选和表彰；

5. 加大技术交流力度，针对行业的VOC、恶臭气体及其他成熟的环保治理技术等，组织召开专业培训和小型专业性技术交流会；

6. 充分利用石化联合会的平台，对于国家及相关部门出台的政策、法规、要求等，及时讨论提出反馈意见，反映环保述求；

7. 责任关怀是联合会推行的重点工作，希望各龙头企业履行社会责任，积极参加联合会责任关怀的相关工作。

协会动态

关于征集石油和化工行业清洁生产应用示范技术的通知

各有关单位：

为加快推进石油和化工行业清洁生产关键共性技术的产业化，工信部和财政部自2009年以来支持了一大批石油和化工行业的清洁生产产业化应用项目。据了解，2015年以后国家还将继续支持清洁生产应用示范项目，但支持方式将发生变化，改为“以奖代补”的方式，即工信部、财政部年初发布重点支持的技术指南，企业完成项目建设后再申报项目，审核合格后给予奖励。为使采用清洁生产技术的企业有更多机会获得国家支持，我会拟对近年来涌现出的清洁生产应用示范技术开展征集，形成指南后报送工信部。现将有关事宜通知如下：

一、征集范围

重点征集能解决行业关键共性问题、污染减排效果显著、能有效提升行业清洁生产水平的先进产业化技术。

二、有关要求

请各单位对本行业或本单位涉及的关键共性清洁生产产业化技术进行梳理，组织填报清洁生产应用示范技术情况表（见附件）并于2015年1月9日前反馈我会。

三、联系方式

张小青，庄相宁，010-84885718

E-mail：hb_cpcif@163.com
附件：清洁生产应用示范技术情况表

                               中国石油和化学工业联合会
                               二Ｏ一四年十二月二十三日

附件：

清洁生产应用示范技术情况表

	企业名称
	技术名称
	技术主要内容
	采用技术的产业化项目完成年限
	总投资
	技术申报联系人

	1、技术内容：（关键、核心技术工艺路线简介；项目实施前后（或者项目与传统工艺）的工艺先进性对比等内容）

2、技术来源（自主研发、合作开发、国外引进、引进消化吸收再创新等）

3、实施效果（项目实施后预期获得的节能、降耗、减排、资源综合利用的量化效果，重点阐述污染物的削减情况）

	联系人：

手  机：

传  真：

邮  箱：

注：项目申报需在项目完成后申报，且投资在3000万元以上。

综合信息

全国环境保护工作会议在京召开
　  2015年全国环境保护工作会议1月15日在北京召开。会议的主要任务是，贯彻落实十八届三中、四中全会以及中央经济工作会议精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和李克强总理、张高丽副总理重要批示精神，总结2014年工作进展，研究部署2015年重点任务。环境保护部部长周生贤出席会议并讲话，强调要认真贯彻落实十八届三中、四中全会以及中央经济工作会议精神，科学认识、主动适应、积极应对新常态，攻坚克难，奋力拼搏，全面完成“十二五”目标任务。

在回顾2014年工作时周生贤说，过去的一年是深入实施“十二五”规划的关键一年，也是全面深化改革的开局之年。全国环保系统坚决贯彻党中央、国务院决策部署，改革创新、扎实工作，较好完成各项任务。一是生态环境领域改革取得积极进展。二是大气、水、土壤污染防治迈出新步伐。三是主要污染物总量减排年度任务顺利完成。四是环境保护优化发展的综合作用继续显现。五是环境法制建设、执法监管和环境风险管理更加有力。六是生态环境保护稳步推进。七是核与辐射安全可控。八是安排资金3亿多元用于环境监管和核安全等方面的能力建设，环保能力和队伍建设进一步加强。九是党风廉政建设和教育实践活动整改工作深入推进。

2015年的重点任务和各项部署已经明确，全国环保系统要集中精力、锐意改革、攻坚克难，把每项工作和政策措施落到实处。一要以新状态推进重点工作。必须坚持全面推进、重点突破的工作思路，统筹协调好污染防治、生态保护以及核与辐射安全监管工作，同时以解决损害群众健康突出环境问题为重点，做好环保为民的大文章。要以“咬定青山不放松”的精神深入实施《大气污染防治行动计划》，努力让“APEC蓝”成为中国蓝；以只争朝夕的劲头全面实施《水十条》，集中力量把劣Ⅴ类水体治好；以锲而不舍的干劲抓紧编制实施《土壤污染防治行动计划》。

　　二要以新状态深化环保改革。坚决克服等待、观望和畏难情绪，实实在在、真刀真枪推进改革攻坚。要通过立法、修法推动改革，尊重地方实践和群众首创精神推进改革，从优化环境保护部部机关内部组织结构做起推进改革，用改革红利推动环保事业新的发展。

　　三要以新状态强化环境法治。实施好新修订的《环境保护法》，贯彻落实好两办《通报》，是当前环保部门落实依法治国要求的集中体现和重点任务。要拿出守土有责、守土尽责的精神，严格执法，敢于碰硬，坚持有案必查、违法必究、有责必追，切实打出权威性、形成震慑力。

　　四要以新状态加强作风建设。要以“三严三实”为根本要求，发扬钉钉子精神，保持力度、保持韧劲，持续加强作风建设。大力弘扬“崇尚实干、狠抓落实”的正能量，引导广大干部职工始终把干事创业谋发展作为最大责任，主动作为，善谋善为，勇于担当。对教育实践活动尚未整改到位的、需要长期坚持的任务，必须不折不扣兑现承诺。要认真落实党风廉政建设主体责任，严肃党的纪律，严惩腐败行为。

　　会上，北京、河北、山东、江苏、上海、浙江、广东、陕西等8省（直辖市）环保厅（局）的负责人分别介绍了工作经验。

会议由环境保护部副部长潘岳主持，环境保护部副部长吴晓青、李干杰、翟青，纪检组长周英，党组成员何捷，总工程师万本太、核安全总工程师刘华，以及部分老领导出席了会议。

　　中央和国务院相关部门同志，各省、自治区、直辖市和副省级市、解放军和新疆生产建设兵团环境保护厅（局）长，辽河保护区管理局主要负责人，环境保护部机关各部门，各派出机构和直属单位的主要负责人出席会议。

综合信息

环保部：2015年将全面落实“水十条” 推动“土十条”制定实施

　　2015年全国环境保护工作会议1月15日举行。根据环保部的统计，2014年政府工作报告中提出的污染物总量减排的指标全部完成。2015年将集中力量打好大气、水和土壤污染防治三大战役。继续深入贯彻实施“大气十条”。环保部会同有关部门编制了《水污染防治行动计划》(以下简称“水十条”》)，等中央审议通过之后将印发;《土壤污染防治行动计划》(以下简称“土十条”)已经基本编制完成，将适时上报国务院。

　　2015年要深入贯彻实施“大气十条”。“当前环境质量与人民群众期待仍有较大差距。城市空气质量普遍超标，区域型灰霾重污染天气多发频发。”

　　在大气污染治理方面，2015年将强化监督考核，对重点任务进行日常检查，对各地落实情况进行年度考核。进一步加强区域协作，着力推进重点行业达标整治，加大燃煤小锅炉淘汰力度，实施重点行业VOCs治理，持续推进油品质量升级。建立完善空气质量预警系统，健全重污染天气应急预案体系，力争2015年底所有省会城市完成PM2.5来源解析工作。

　 “水十条”还有待中央审议通过。全面落实“水十条”将是2015年的重要工作之一。

　　2015年将稳步推进土壤污染治理。要继续推动“土十条”制定实施。

　  2015年确定的年度减排任务是：与2014年相比，全国化学需氧量、氨氮排放量分别减少2%，二氧化硫排放量减少3%，氮氧化物排放量减少5%。

　　《水污染防治行动计划》、《土壤污染防治行动计划》可到环保部网站查询。
综合信息

环保部印发2015年国家重点监控企业名单
　　为进一步加强对重点污染源的动态监控和管理，更好地为“十二五”总量减排和环境管理服务，根据《“十二五”节能减排综合性工作方案》和《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》的要求，以及《关于开展2015年国家重点监控企业名单动态更新工作的通知》（环办函〔2014〕1441号）中规定的筛选原则和方法，环保部对各地上报的名单进行了审核，并反复征求了各方意见，最终形成2015年国家重点监控企业名单，共14920家企业。其中，国家重点监控排放废水企业2937家、废气企业3268家、污水处理厂3788家、规模化畜禽养殖场（小区）52家、重金属企业3432家、危险废物企业1443家。

　　按有关要求，名单中所列全部企业必须纳入2014年度环境统计的重点调查范围。对于不在名单中的小型制糖、小型淀粉制造和加工、小型橡胶制造、小型畜禽屠宰加工、小型酿酒等如果治污设施建设不完善或运行不正常、污染物排放量相对较大的企业，建议各地纳入省控或者市控源管理。

　　环保部办公厅2014年12月31日以“关于印发2015年国家重点监控企业名单的通知”环办[2014]116号，将2015年国家重点监控企业名单印发，要求各有关单位结合实际，切实加强监督管理。

　　通知正文及附件：2015年国家重点监控企业名单 可到环保部网站查询。

综合信息

化工领跑工业固体危废利用

　　新年伊始，环境保护部发布了《2014年全国大、中城市固体废物污染环境防治年报》(以下简称《年报》)。该《年报》系环保部首次向全社会发布全国固体废物污染防治工作的相关情况。《年报》中在工业固体危废综合利用上，化工行业(化学原料和化学制品制造业，下同)在综合利用率和处置量上，都居各行业前列。其中，综合利用量448.0万吨(《年报》采纳2013年数据，下同)，占重点调查工业企业的26.4%，位列第一;综合利用率64.5%，仅次于造纸和纸制品业，位列第二;处置量231.5万吨，占重点调查企业工业危险废物处置量的33.0%，处置率为33.7%，均名列前茅。

　　固体危废处理持续向好

　　我国危险废物种类繁多、产生量大，其危害性和环境风险十分突出。危险废物管理是固体废物污染防治工作的重要内容，在各地环保部门的共同努力之下，目前危险废物防治工作呈现出积极向好的态势。环保部相关负责人指出，妥善处置固体危险废物，既是改善大气、水和土壤环境质量、防范环境风险的客观要求，又是深化环境保护工作的重要保障，更是保护人体健康的现实需要。有效利用和处置成为处理工业危险废物的主要途径和方式。

　　《年报》显示，2013年，全国261个大、中城市工业危险废物产生量达2937.05万吨(重点调查工业企业统计，下同)，其中，综合利用量1589.02万吨，处置量1209.31万吨，贮存量153.29万吨。工业危险废物综合利用量占利用处置总量的53.84%，处置、贮存分别占比40.97%和5.19%。工业危险废物产生量较大的省份主要集中在东部地区，值得注意的是，山东和江苏作为化工大省分别位列工业危险废物产生量第一和第三位。

　　化工固废利用率较高

　　大宗工业固体废物，指我国各工业领域在生产活动中年产生量在1000万吨以上、对环境和安全影响较大的固体废物，主要包括尾矿、煤矸石、粉煤灰、冶炼渣、工业副产石膏、赤泥和电石渣等。

　　2013年化工行业在大宗固废产生量上占比较小。其中，粉煤灰产生量0.17亿吨，占全部粉煤灰产生量的3.7%，综合利用率89.5%，高于全国工业企业86.2%的综合利用率;炉渣产生量为0.32 亿吨，占全部炉渣产生量的12.1%，综合利用率为90.9%，高于全国工业企业89.9%的综合利用率;脱硫石膏产生量为361.5万吨，占全部脱硫石膏产生量的4.5%，综合利用率为35.5%，而同期全国工业企业的综合利用率为82.3%，行业在此方面尚需努力。

　　危废专项整治效果显著

　　随着经济社会的快速发展，固体废物污染引发的影响人体健康、损害生态环境安全问题开始显现。固体废物环境治理作为污染防治工作不可或缺的重要一环，与大气、水和土壤污染防治息息相关、密不可分，并贯穿于固体废物的产生、收集、贮存、运输、利用、处置的全过程，关系着生产者、消费者、回收者、利用者、处置者等多方利益。因此在治理上存在重重困难。

　　为了推进危废治理，我国先后发布了《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《危险废物经营许可证管理办法》、《铬渣污染综合整治方案》、《“十二五”危险废物污染防治规划》等法律法规。其中关于铬渣的综合整治实行了考核任务、挂牌督办等强有力手段，最终至2013年底已完成历史遗留铬渣治理任务。

　　此外，2013年，环保部还下发了《关于开展危险废物专项整治的通知》(环办〔2013〕50号)，决定自当年4月起开展为期一年的危险废物专项整治工作。全国建成《全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》确定的危险废物集中处置设施建设项目41个，新增危险废物焚烧、填埋集中处置试生产企业35家，利用处置量超过1400万吨，危险废物管理初步实现了“两升两降”(即危险废物规范化管理抽查合格率、危险废物经营单位实际利用处置量明显上升;危险废物非法转移倾倒事件、重点地区电子废物非法来源明显下降)。

　　管理水平进一步提高

　　全国固体废物环境管理工作以改善环境质量为目标，努力推动环境管理战略转型，逐步提升污染防治精细化管理水平，固体废物环境管理工作目前取得了非常积极的进展。根据《“十二五”全国危险废物规范化管理督查考核工作方案》和《危险废物规范化管理指标体系》(环办〔2011〕48号)，环保部持续深入开展危险废物规范化管理督查考核工作。2013年，环保部各环境保护督查中心共抽查1649家企业，其中危险废物产生单位1326家，经营单位323家。整体抽查合格率为68.5%。危险废物产生单位和经营单位的抽查合格率分别为68.1%和72.5%，其中北京和辽宁最高，抽查合格率均超过90%。

　　危废处置企业数量增

　　依据《危险废物经营许可证管理办法》，全国各级环保部门持续推动实施危险废物经营许可管理工作。截止到2013年，全国各省(区、市)颁发的危险废物经营许可证共1763份，较2012年增加63份。其中，江苏省颁发许可证数量最多，共319份。从利用处置情况来看，截止到2013年，全国危险废物经营单位核准利用处置规模已达到3626万吨/年，实际利用量930万吨，实际处置量387万吨。

　　2013年，全国堆存半个世纪的670余万吨铬渣全部处理完毕，这是一个了不起的成绩。“十一五”期间，全国累计处置历史堆存铬渣337.6 万吨。2012年新增处置铬渣约235万吨，相当于前6年年均处理量的3倍多，截至2013年底已完成历史遗留铬渣治理任务。目前新产生的铬渣全部实现周转，当年生产，当年处置完毕，不会存在遗留问题，对保护生态环境有重大意义。

　　磷石膏行业目前固体废物处理方法主要为生产水泥建材和土壤改良剂。但是由于水泥建材的使用量不大，市场范围比较小，利用范围有限。而土壤改良剂主要使用地区是土壤为碱性的北方地区，从主产地西南地区运送到北方地区成本较高，相对于土壤改良剂低廉的价格，利润空间不大，因此大部分磷石膏利用率不高，还存在着一定的问题。

　　我国是一个塑料制品的生产和消费大国，每年产生废塑料的量多达1000多万吨。如此大量的废旧塑料如果随意丢弃，而不加以有效的回收和再利用，不仅浪费了大量的资源，同时也会增加垃圾的产生量，严重污染环境。特别是塑料袋、快餐盒等一次性的包装产品，如果处理不当，将会带来大量的“白色污染”。因此，做好废塑料回收再利用，对于节约资源、保护环境意义重大。

　　我国废塑料回收再利用行业经过多年的发展，曾被认为是一个“垃圾”行业的产业，目前正在从自发的、分散的模式走向规模化、产业化，相关设备越来越专业化、高端化，再生料的技术含量也越来越高，工程塑料、专用料在家电、汽车等行业的用量逐年增长，大大缓解了这些原料国内供应紧张的局面，提高了资源的利用率。

　　与此同时，我国政府不断加大环境保护力度，出台了多项法规政策促进垃圾处理行业的健康发展，废塑料回收再生产业的格局正在发生巨大变化。垃圾的无害化、集中化处理，催生了一批大型央企和国企进入到这个行业，过去业内企业散、乱、差、小的局面正在发生根本性的改变。作为一个环保产业和循环经济的一部分，未来我国废塑料回收再利用行业将步入一个规范化、规模化良性发展的新阶段。

企业信息

环保部通知解除两家石化企业挂牌督办
　　根据总量减排考核情况，2014年5月，环保部分别对中国石油宁夏石化公司、神华宁煤集团煤炭化学工业分公司实行挂牌督办。相关地方政府和部门对此高度重视，加强协调指导，采取有效措施，督促责任单位积极落实整改。目前，两家企业基本按要求整改到位。

　　经研究，环保部同意对上述两家企业解除挂牌督办。2015年1月7日环境保护部办公厅发布“关于解除中国石油宁夏石化公司和神华宁煤集团煤炭化学工业分公司挂牌督办的通知”环办函[2015]32号，请宁夏回族自治区环境保护厅和环境保护部西北环境保护督查中心将上述企业纳入总量减排的重点监管范围，强化日常运行监管，确保稳定发挥减排效益。

技术信息

一项高含盐废水处理技术通过鉴定

　　由内蒙古久科康瑞环保科技有限公司完成的高含盐工业废水深度处理与回用关键工艺技术研发项目，2015年1月上旬通过中国环境科学学会组织的科技成果鉴定。

　　鉴定委员会认为，该项目采用多级软化和高盐废水的梯级膜法浓缩工艺，具有很好的环境效益与经济效益，项目成果具有创新性和良好的推广前景，整体工艺技术达到国内领先水平。

　　据介绍，该项目针对鄂托克经济开发区园区企业排放的高含盐工业废水开发了“三单元七模块”深度处理工艺，并在园区建成了10吨/小时全工艺流程中型设备进行实验，经5个月运行，取得了大量数据，达到了预期的处理效果，实现了废水的回用与废渣的资源化利用。该项目废水回用率在97%以上，出水各项指标达到《城市污水再生利用—工业用水水质》规定标准，可实现工业含盐废水的超低排放，环境效益显著，运行成本合理，具有良好的应用和推广前景。